Οὐδεὶς κακῷ κακὸν ιᾶται, ἀλλ' ἀγαθῷ τὸ κακόν.

*Χρυσοστ.* — "Οταν ἐννοήσωμεν ἀπέρ ἐπάθομεν παρὰ τῶν συνδούλων, λογισώμεθα καὶ ἀπέρ ἐποιήσαμεν εἰς τὸν Δεσπότην, καὶ τῷ φόνῳ τῶν οἰκείων ἀμαρτημάτων, τὸν θυμὸν τὸν ἐπὶ τοῖς ἀλλοτρίοις πλημμελήμασι ταχέως ἀπώτασθαι δυνησόμεθα.

Εἰ γάρ δεῖ μεμνῆσθαι ἀμαρτημάτων, τῶν οἰκείων δεῖ μεμνῆσθαι μόνον."Αν τῶν οἰκείων μνημονεύσωμεν, οὐδέποτε τὰ ἀλλότρια λογιοῦμεθα.

"Αν ἀφῆτε τοῖς ἔχθροῖς ὑμῶν, ἀφεθῆσεται ὑμῖν. "Άφες δουλικὰ ἀμαρτήματα, ἵνα λάθης συγχώρησιν δεσποτικὴν ἀμαρτημάτων. Εἰ δὲ μεγάλα ἡδίκησεν, ὅσπερ ἀν μείζονα ἀφῆς, τοσούτῳ μείζονα λήψῃ τὴν συγχώρησιν. Διὰ γάρ τοῦτο ἐδιδάχθημεν λέγειν, "Άφες τοῦτο καθὼς ἀφίεμεν· ἵνα μάθωμεν, ὅτι τὸ μέτρον τῆς ἀφέσεως παρ' ἡμῶν πρῶτον λαμβάνει τὴν ἀρχήν."Ωστε ὅσπερ ἀν ὁ ἔχθρος ἐργάζηται, καὶ τοσούτῳ μειζόνως εὑργετεῖ. Σπεύδωμεν τοῖνυν καὶ ἐπειγώμεθα καταλάττεσθαι πρὸς τοὺς λελυπηκότας, ἀντε δικαίως ἀντε δικίως ὀργίζωνται. "Αν μὲν γάρ ἐνταῦθα καταλλαγῇς, ἀπηλλάγης τῆς ἐκεῖ κρίσεως· ἀν δὲ μεταξὺ μενούσῃς τῆς ἔχθρας, θάνατος ἐπιστὰς ἀπάγῃ, τὴν ἀπέχειαν μεσολαβήσας, εἰς τὸ δικαστήριον λοιπὸν ἐκεῖνο τὸ φορέδον εἰσαχθῆναι τὴν δίκην ἀνάγκη· καὶ τὴν ἐσχάτην δώσεις δίκην ἐπὶ τῇ ψήφῳ τοῦ δικαστοῦ πάντων ἐκείνων· καὶ ἀμφότεροι τιμωρίαν ὑποστήσεσθε ἀπαραιτητον, οὐ μὲν ἀδίκως ὀργίζομενος, διὰ τοῦτο ὅτι ἀδίκως, δὲ δικαίως, διὰ τοῦτο αὐτὸ, ὅτι δικαίως ἐμησικάκησεν.

ἰδείροις quod iniuria; is vero qui justi quadam specie simultatem sovit, quod vel sic injuriarum memor animo rancorem servaverit.

#### NOTÆ.

(f) *"Ηκιστα κακίαν οὐχ ὑφορᾶται.* Hic idem ἡκιστα, quod μάλιστα, qui usus vocis pervius, optime Phavorino expositus.

*Prov. xxiv, 17.* — Si ceciderit inimicus tuus, ne gaudias super eum: et in supplantatione ejus ne extollaris, quoniam videbit Dominus et non placebit ei, et avertet iram suam ab eo.

*Prov. xii, 29.* — Viæ eorum, qui memores sunt injuriarum, in mortem.

*Prov. xxi, 24.* — Qui injuriarum memor est, iniquus est.

*Prov. xiv, 45.* — Simplex credit omni verbo.

*Prov. i, 22.* — Quanto tempore simplices inhærent justitiæ, non confundentur.

*Eccli. xxviii, 2.* — Dimitte injuriam proximo tuo; et tunc rogante te, peccata tua solventur.

*Basilii.* — Non decet ut sol super iracundia fratris occidat (*Ephes. iv, 26*), ne forte nox inter utrumque transeat, ac crimen nulla dignum venia in die judicii relinquat.

Simplicitas ac quod vacat malitia, minime omnium malorum suspicax existit.

*Theologi.* — Qui malus est, facile reprehendat et quod bonum est; bonus autem, ne malum quidem. Quod enim ad malitiam primum non est, nec ad suspicandum facile est.

Nemo malum malo sanat, sed bono malum.

*Chrysost.* — Cum in mentem venerit, eorum quæ a conservis passi sumus: cogitemus etiam quæ ipsi in Dominum commiserimus; metuque nostrorum delictorum, iram ex alienis peccatis suscepitam cito depellere poterimus.

Si quidem peccatorum licet meminisse, nostrorum duntaxat meminisse debemus. Quod si nostrorum memores erimus, nunquam aliena suppeditabimus.

(*Matth. vi, 14.*) Si dimiseritis inimicis vestris, dimittetur vobis. Ignosce servorum erratis, ut a Domino peccatorum veniam consequaris. Quod si gravem injuriam fecit, quanto majora remiseris, tanto majorem veniam impetrabis. Idecirco etiam docti sumus dicere: *Dimitte nobis, sicut dimittimus* (*ib., 12*), ut noverimus dimissionis atque veniam modum a nobis primum inchoari. Quanto igitur inimicus magis læserit, tanto etiam majore beneficio afficit. Festinemus igitur omnique **681** opera

D conemur, ut his qui injuriam fecerunt, reconciliemur, sive illi jure, sive injuria irascantur. Si enim vita hac mortali reconciliatus fueris, a futuro liber judicio evaseris; sin autem interim manente inimicitia, mors adveniens abduxerit, vigente animis simultate, ad tremendum illud deinceps tribunal causam deferri necesse est, extremeoque supplicio addiceris, illius sententia, qui illorum omnium judex existit; amboque indeprecabilem luetis poenam: is quidem qui injuria iratus est.

idecirco quod iniuria; is vero qui justi quadam specie simultatem sovit, quod vel sic injuriarum

Quod itaque Jejunio et lamentis, precibusque et cilicio et cinere, longaque ac multipli consessione vix alii impleverint, ut peccata sua abstergant; hoc nobis facile praestare licet absque cilicio et cinere et jejunio, modo solum sincere ex quo animo dimiserimus illis qui injuriam fecerunt.

Quovis peccato, injuriarum memoria ac similitas deterior est.

Ingenium malitiae expers, tardius quoque mala suspicatur.

Cum videris inimicum incidisse in tuas manus, ne tempus illud vindictae putaveris, sed præstandæ salutis. Idecirco tunc maxime hostibus parcendum est, cum eorum potiti fuerimus.

Fecit quis injuriam? tu ne reddideris; alioqui par illi ipse rursus evasisti. Nemo enim malum malo sanat, sed malum bono.

Nisi. — Qui pro bonis reperdit mala, ab ejus como mala non ejicientur.

*Philonis.* — Qui veniam delictorum petas, fac ut et ipse illis ignoscas, qui in te deliquerunt. Nempe, dimittenti dimittitur, quodque conservis reconciliatur, hoc assequimur, ut a divina ira liberemur.

*Evagrii.* — Dona injuriarum extinguunt memoriam; id quod ex Jacobo discere licet, qui Esau fratrem cum trecentis illi obviam factum, munieribus expugnavit. Nos tamen qui pauperes sumus, quod usus est, mensa impleamus.